2015年第8期（总第226期）

    武汉轻工大学教务处编                          2015.11.3
2015-2016学年第一学期课程教学实施方案
开展情况通报

根据《关于召开2015-2016学年第一学期课程教学实施方案开展情况学生座谈会的通知》（教务通知〔2015〕49号），10月22日下午，教务处组织召开了课程教学实施方案开展情况学生座谈会。现就有关情况通报如下：

一、课程教学实施方案开展情况座谈会调查内容
针对不同课程的课堂，调查内容包含了三个方面：课程教学实施方案是否发放给学生；课程教学实施方案的发放形式（纸质材料或电子文档）；若发放了课程教学实施方案，教师是否为学生讲解了实施方案的内容。
二、课程教学实施方案开展情况调查表结果统计

调查范围为2012级、2013级、2014级本科课堂，在每个课堂内选派了一名学生代表参与了调查和学生座谈会，会议应参会学生代表238人，实到183人。根据座谈会调查情况统计，1350个课堂应给学生发放课程教学实施方案，实际发放的课堂有1255个，发放比例为93.0%，未发放课堂有95个；在已发放的1255个课堂中，发放电子档课程教学实施方案的有1019个课堂，占81.2%，发放纸质版课程教学实施方案的有236个课堂，占18.8%；1192个课堂的老师给学生讲解了课程教学实施方案，占已发放课程教学实施方案的课堂的比例为95.0%。

三、课程教学实施方案执行的情况
与会学生代表均踊跃发言，主要反映了如下几个方面的情况：

1、各学院课程教学方案的实施效果有差异，大部分学院学生普遍对课程教学感到满意，教师的课程教学实施方案编制合理，学生的学习方式丰富多样，能积极参与课堂互动，效果良好。同时，学生在课前了解了老师的教学安排，有利于做好预习及自主学习准备，逐步改变了被动接受的学习方式。但也有少数学院教师的课程教学实施方案编制马虎，学生不能接受。
2、有些课堂仍采用一讲到底的教学方式，课堂气氛沉闷，没有设计学生分组讨论、课堂报告、案例教学等能有效调动学生积极参与课程互动的教学环节，课堂教学效果不甚理想。
3、学生普遍反映课堂教学效果较好的课程有《英语口语》，数计学院张琳老师承担的课程《UML面向对象建模与设计》。
4、部分学生还反映了有些教师对学生课堂管理不严格、教师上课声音太小、教学进度与实施方案编制不符、照本宣读PPT、课前准备不充足等现象。

通过上述学生座谈会的调查表明，绝大部分课程教师都认真编制了课程教学实施方案并组织学生学习。课堂教学效果总体而言较为理想，但也存在一些问题，望广大教师认真编写和组织课程教学实施方案，以严谨的态度保证教学效果，提高课堂教学质量。